
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Llun, 24 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

14.00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8008/8019 

PwyllgorMCD@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  (Tudalen 1)  

 

CLA(4)-29-14 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

 

 

 

CLA465 - Gorchymyn Etholiadau Awdurdodau Lleol (Cymru) 2014   

Y weithdrefn negyddol; Fe'i gwnaed ar: 12 Tachwedd 2014;  Fe'i gosodwyd ar: 14 

Tachwedd 2014; Yn dod i rym ar: 9 Rhagfyr 2014 
 

3 Papur i’w nodi  (Tudalennau 2 - 4)  

CLA(4)-29-14 – Papur 2 – Llythyr gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

CLA(4)-29-14 – Papur 3 – Llythyr oddi wrth y Cwnsler Cyffredinol 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y canlynol:    

(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion 

adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan 

unrhyw berson; 

 

Gorchymyn Adran 109: Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015  

(Tudalennau 5 - 24) 

CLA(4)-29-14 – Papur 4  – Gorchymyn Adran 109  
 

5 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad Deddfu  (Tudalennau 25 - 

47)  

(Amser a ddynodwyd: 14.00) 

 

Y Fonesig Rosemary Butler AC, y Llywydd  

 

 

CLA(4)-29-14 – Papur 5 – Tystiolaeth ysgrifenedig 

CLA(4)-29-14 – Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

Egwyl  

6 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad Deddfu    

(Amser a ddynodwyd: 14.45) 

 

Mick Antoniw AC; 

Peter Black AC;  

Bethan Jenkins AC; 

Darren Millar AC 

 



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

CLA(4)-29-14 (p.2) 

 

Y Pwyllgor  Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir 

24 Tachwedd 2014 

 

 

CLA465 - Gorchymyn Etholiadau Awdurdodau Lleol (Cymru) 2014 

 

Gweithdrefn:  Negyddol 

 

Mae’r Gorchymyn hwn, sydd wedi ei wneud o dan adrannau 87, 105(2) a (3) 

a 106(1) o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000, yn darparu y bydd etholiadau 

cyffredin cynghorwyr cynghorau sir, cynghorau bwrdeistref sirol a 

chynghorau cymuned yng Nghymru yn cael eu cynnal yn 2017 yn lle 2016. 

Mae’n gwneud hynny drwy roi “2017” yn y mannau priodol yn Neddf 

Llywodraeth Leol 1972, sy’n pennu blynyddoedd etholiadau cyffredin 

cynghorau sir, cynghorau bwrdeistref sirol a chynghorau cymuned.    

 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
CLA(4)-29-14 (p.3)

Tudalen y pecyn 2

Eitem 3



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
CLA(4)-29-14 (p.3)

Tudalen y pecyn 3



Theodore Huckle QC/CF 
Y Cwnsler Cyffredinol/Counsel General 
 

 
 

Cathays Park 

Cardiff 

CF10 3NQ 

Phone/ffon 029 2082 3508 

pscounselgeneral@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 

 

Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref 

 
David Melding AM 
Chair, Constitutional Affairs 
and Legislation Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1NA 

 
  
 
 
 
Dear Mr Melding, 
 
During my appearance before the Constitutional and Legislative Affairs Committee on 
Monday 17 November, I referred to recent comments made in the House of Lords by the 
Parliamentary Under-Secretary of State for Health, the Earl Howe, when responding to a 
probing amendment tabled by Baroness Finlay of Llandaff seeking that the Medical 
Innovation Bill only come into force in Wales with the consent of the Assembly. 
 
Those comments were as follows: 

 
‘The operative provisions of the [Medical Innovation] Bill relate entirely to modifying the 
law of tort, which is a reserved matter. The Bill can fairly and realistically be classified as 
relating to a non-devolved subject, and therefore not within the competence of the 
National Assembly for Wales.’ HL Deb 24 Oct 2014 col 916 

 
As I indicated to the Committee my disagreement with what had been represented to 
Parliament, I thought it was right to be clear about the precise terms of the disputed 
comment.  I hope that this is helpful. 
 
Yours sincerely, 

 
Theodore Huckle QC 
Y Cwnsler Cyffredinol 
Counsel General 

           
 
         
20th November 2014 

Constitutional and Legislative Affairs Committee 
CLA(4)-29-14 (p.4)

Tudalen y pecyn 4



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 5

Eitem 4.1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 7

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 9

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 14

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 21

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 24

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Ymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad 
ML17 - Y Llywydd

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
CLA(4)-29-14 (p.1)

Tudalen y pecyn 25

Eitem 5



Tudalen y pecyn 26



Tudalen y pecyn 27



Tudalen y pecyn 28



Tudalen y pecyn 29



Tudalen y pecyn 30



Tudalen y pecyn 31



Tudalen y pecyn 32



Tudalen y pecyn 33



Tudalen y pecyn 34



Tudalen y pecyn 35



Tudalen y pecyn 36



Tudalen y pecyn 37



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 38

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3 Papur i’w nodi
	CLA(4)-29-14 - Papur 4 (Saesneg yn Unig)

	4.1 Gorchymyn Adran 109: Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015
	CLA(4)-29-14 - Papur 5A (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-29-14 - Papur 5B
	CLA(4)-29-14 - Papur 5C (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-29-14 - Papur 5D (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-29-14 - Papur 5E (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-29-14 - Papur 5F (Saesneg yn Unig)

	5 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad Deddfu
	CLA(4)-29-14 - Papur briffion gan y Gwasanaeth Ymchwil






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 24 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  14.00 - 16.35 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2454 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Suzy Davies AC 

William Powell AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:  Y Fonesig Rosemary Butler AC, Llywydd 

Elisabeth Jones, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Christopher Warner, Pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau 

Polisi a Deddfwriaeth 

Mick Antoniw AC 

Peter Black AC, Comisiynydd 

Bethan Jenkins AC 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

http://senedd.tv/cy/2454


Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

 

2.1 CLA465 - Gorchymyn Etholiadau Awdurdodau Lleol (Cymru) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offeryn statudol ac roedd yn fodlon ag ef. 
 

3 Papur i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papurau. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Gweinidog 

Gwasanaethau Cyhoeddus ynghylch Rheoliadau’r Dreth Gyngor. 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal yr eitem nesaf o fusnes yn breifat. 

 

4.1 Gorchymyn Adran 109: Gorchymyn Deddf Llywodraeth Cymru 2006 (Diwygio) 2015  

 

5 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad Deddfu  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Llywydd. 

 

6 Tystiolaeth mewn perthynas â'r Ymchwiliad Deddfu  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan banel o Aelodau'r Cynulliad a oedd wedi mynd â’u 

Biliau eu hunain drwy'r broses ddeddfwriaethol, neu eu bod yn y broses o wneud 

hynny. 


